
COMUNE DI SCICLI

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa)

SETTORE 7 PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE E MANUTENZIONI

SERVIZIO ECOLOGIA E GESTIONE RIFIUTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 874 DEL 12/06/2025  

Oggetto: Servizio di prelievo, trasporto e smaltimento del percolato rilasciato dalla discarica 

di C.da S. Biagio (CER 190703). Per un periodo di mesi diciotto. Determina di 

impegno spesa, approvazione verbale di gara, aggiudicazione e intervenuta efficacia 

ai sensi dell'art. 17, comma 5, D.lgs 36/2023. CIG:B6F882399A. 

______________________________________________________________________________

IL TITOLARE P.O.

Il sottoscritto Sebastiano Vasile, in qualità di Titolare di E.Q. del Settore VII, propone l'adozione del presente 

provvedimento per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto 

di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi dei D.P.R. 

62/2013 e D.P.R. 81/2023 e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti 

nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni:

PREMESSO CHE:

 La discarica sita in C.da S. Biagio, tenere di Scicli, a seguito della chiusura della gestione operativa è stata 

sottoposta, quale attività presupposta alla sua chiusura, ad intervento di MISE, che ha compreso la 

realizzazione di apposito sistema di raccolta del percolato rilasciato dalla discarica stessa;

 Il percolato rilasciato dalla discarica è raccolto in appositi serbatoi posti a valle della discarica stessa e che 

gli stessi, periodicamente, devono essere svuotati.

ATTESA la necessità di provvedere, periodicamente, allo svuotamento dei predetti serbatoi, con successivo 

trasporto e smaltimento in impianto autorizzato del percolato raccolto.

RICHIAMATA la Ordinanza Sindacale n. 349 del 11/12/2017, con la quale questo SETTORE AMBIENTE, 

PATRIMONIO, Gestione-Patrimoni, Espropri, è stato individuato quale affidatario della competenza per la 

attività de quo.

ATTESA la necessità di poter disporre di un operatore economico a cui affidare il servizio di:   prelievo, trasporto 

e smaltimento del percolato rilasciato dalla discarica sita in C.da S. Biagio, per un periodo di tredici mesi;

VISTA la relazione del 01/04/2025, con è stato  quantizzato in € 142.000,00, I.V.A. al 10% compresa,  il costo 

presunto per la acquisizione del servizio di : prelievo, trasporto e smaltimento del percolato rilasciato dalla 

discarica di C.da S. Biagio e raccolto negli appositi serbatoi di accumulo, relativo ad un periodo di mesi diciotto;

RICHIAMATA la determina a contrarre RG n.   528/2025 con la quale:

 è stato approvato il progetto di “Servizio di prelievo, trasporto e smaltimento del percolato rilasciato 

dalla discarica di C.da S. Biagio (CER 190703), per un periodo di  mesi diciotto, redatto dal Settore VII 

in data 01/04/2

 è stato deciso di procedere per la scelta del contraente mediante confronto di preventivi ai sensi dell'art. 

50, comma 1 , lett. b), secondo il criterio del minor prezzo,   D.Lgs 50/2016025;

 è stata prenotata la complessiva somma di €. 142.000,00,  occorrente per la acquisizione del servizio in 

oggetto come segue:



Quanto ad €. 82.000,00 alla Missione 9, Programma 3, Titolo 1, Macroaggregato 3 Cap 372 annualità 2025 

bilancio di Previsione 2025-2027;

Quanto ad €. 60.000,00 alla Missione 9, Programma 3, Titolo 1, Macroaggregato 3 Cap 372 annualità 2026 

bilancio di Previsione 2025-2027; 

VISTA la procedura tramite mepa RDO di confronto preventivi n. 5243519,  con la quale sono stati inviati, a 

formulare offerta entro le ore 9,00 del 17/04/2025,  i operatori economici:

 META SERVICE S.R.L.  VIA V. MONTI N. 5 95037 San Giovanni La Punta (CT) P.I. 02567690876;

 PRIOLO EDILIZIA S.R.L. VIA SALSO N 34 96010 Priolo Gargallo (SR) P.I. 01204910895;

 S.E.A.P. SOCIETA EUROPEA APPALTI PUBBLICI SRL  ZONA INDUSTRIALE AREA ASI, 

RUSTICO A6 92021 Aragona (AG) P.I. 01717960841;

 TECH. SERVIZI S.R.L. VIA ROCCO CHINNICI N.8 96014 Floridia (SR) P.I. 01186690895

VISTO il verbale di confronto dei preventivi del 17/04/2025  pubblicato all’albo pretorio online del Comune con prot. 

n. 1271 con il quale la commissione propone l’affidamento alla ditta PRIOLO EDILIZIA S.R.L. VIA SALSO 

N34 96010 Priolo Gargallo (SR) P.I. 01204910895  per un  valore di €. 116.732,40 

(centosedicimilasettecentotrentadue/40)  comprensivo degli oneri sulla sicurezza oltre iva al 10%. 

VISTE tutte le verifiche di rito con esito positivo del Casellario Giudiziale, Carichi Pendenti, Prefettura 
Certificazione ex art. 31 D.lgs n. 507/99; 
VISTA l’iscrizione della ditta Priolo Edilizia P.I. 01204910895    all’elenco whitelist  della Prefettura di 
Siracusa per le sezioni  I – III – V – VI – X   con scadenza il 22/06/2025;
VISTE le informazioni societarie e il DURC in regola;
VISTO l’art. 184 del T.U. approvato con D. Lgs. n° 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013, D.P.R. 81/2023 e del 
Codice di Comportamento interno del Comune di Scicli approvato con Delibera G.M. n. 243 del 
23/12/2014 e del P.T.P.C.T. approvato con Delibera G.C. n. 146 del 23/08/2024 quale sezione del 
PIAO;
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;
VISTO il vigente Regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il Codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con Delibera di Giunta comunale 
n° 10 del 31/01/2014;
VISTO l'art. 107, comma 3 lett. D del D. Lgs n°267 del 18/08/2000, che attribuisce ai dirigenti la 
competenza di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 
267/2000 ed al D.Lgs 118/2001;
VISTO il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al 
DPCM 28/11/2011;
VISTO l'art. 147 bis del TUEL;
VISTO il D. L.vo 267 del 18.08.2000;
VISTO l'O.R.E.L.;
VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici);
VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 18/06/2024 con la quale sono stati conferiti gli incarichi relativi 
alle Elevate  Qualifiche dell’Ente;
RITENUTO dover provvedere in merito.

DETERMINA

Per la causale in premessa:

DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento;

APPROVARE il verbale di confronto di preventivi del 17/04//2025, pubblicato all’albo pretorio 
dell’Ente prot n° 1270, con il quale la commissione propone l’affidamento alla ditta PRIOLO EDILIZIA S.R.L. 

VIA SALSO N 34 96010 Priolo Gargallo (SR) P.I. 01204910895  per un  valore di €. 116.732,40 ( 

centosedicimilasettecentotrentadue/40 )  comprensivo degli oneri sulla sicurezza oltre iva al 10%.  

AFFIDARE “il servizio di prelievo, trasporto e smaltimento del percolato rilasciato dalla discarica di C.da S. 

Biagio (CER 190703), per un periodo di mesi 18, alla ditta PRIOLO EDILIZIA S.R.L. VIA SALSO N 34 96010 

Priolo Gargallo (SR) P.I. 01204910895;

DICHIARARE efficace l'aggiudicazione alla ditta PRIOLO EDILIZIA S.R.L. VIA SALSO N 34 96010 Priolo 

Gargallo (SR) P.I. 01204910895;



DARE ATTO che il quadro economico originario, a seguito dell’offerta presentata viene modificato così come 

dal seguente prospetto:

QUADRO ECONOMICO POST GARA

 servizio prelievo, trasporto e smaltimento 

percolato CER 190703 1900 € 66,00 € 125.400,00

oneri sicurezza non soggetti a ribasso              € 1.400,00

Importo del servizio soggetto a ribasso        € 124.000,00

ribasso offerto 6,99% € 8.667,60

servizio al netto del ribasso € 116.732,40

B. somme a disposizione:

per analisi                                                                                                           € 1.522,00

Contributo per la vigilanza sui contratti - 

Autorità di Vigilanza                      € 30,00

incentivo (art. 113 Dlgs 50/2016) 2%                                                              € 2.508,00

per iva 10%                                                                                                      € 11.673,24

Totale somme a disposizione                                                                          € 15.733,24 € 15.733,24

IMPORTO TOTALE                                                                                                                 € 132.465,64

DARE ATTO che il servizio verrà pagato a misura in base alle quantità di percolato effettivamente prelevato 

con l’applicazione del singolo  prezzo unitario pari ad €. 61,44 per ogni tonnellata; 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di 132.465,64 necessaria alla successiva liquidazione alla 
ditta PRIOLO EDILIZIA S.R.L. VIA SALSO N 34 96010 Priolo Gargallo (SR.) P.I. 01204910895, nonché al 
gruppo di lavoro ed al RUP impegnati nell’esecuzione  ai seguenti servizi:

- quanto ad €.  72.465,64 Missione 9, Programma 3, Titolo 1, Macro Aggregato 3 cap. 372, del Bilancio 2025-

2027 Annualità 2025 giusta prenotazione di impegno n. 203/2025;

- quanto ad €. 60.000,00 Missione 9, Programma 3, Titolo 1, Macro Aggregato 3 cap. 372, del Bilancio 2025-

2027 Annualità 2026 giusta prenotazione di impegno n. 203/2025;

       DI PROCEDERE  al disimpegno delle maggiori somme pari ad €. 9.534,36 prenotate con determina RG n. 528 

del 10/04/2025 nell’annualità  2025;

DARE ATTO che la spesa oggetto del provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art.191 

TUEL) e che in base a quanto stabilito dall’art.183, comma 8) del TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con il conseguimento del saldo di cui all’art.1 comma 710 della 

Legge n.285/2015 (legge di stabilità).

DI CONFERMARE i dipendenti tutti che interverranno nell’esecuzione del servizio, nominati al 

punto 6 con la determina RG n. 528/2025; 

DARE ATTO che il presente atto costituisce quale autorizzazione al DEC per la consegna 
anticipata ai sensi dell'art  50 comma 6 del D.Lgs 36/2023;

DARE ATTO che il lotto è individuato a mezzo: CIG. B6F882399A;

DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio on-line dell'Ente per 

15 gg. consecutivi nonché nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D. Lgs. n.33/2013;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Titolare di E.Q. III Settore Finanze, per gli 

adempimenti di competenza ed in copia alla ditta Priolo Edilizia.

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 
gg dalla sua pubblicazione o, in alternativa quest'ultimo, ricorso straordinario al Presidente della 



Regione Siciliana entro 120 gg.                                                                                                            

       Il Responsabile del Servizio                                                            Il Titolare di E.Q. VII Settore
           Geom. Angelo Torilla                                                                          Geom. Sebastiano Vasile

Istruttore Direttivo Tecnico

Sebastiano Vasile

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 

modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.


